



GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
RAILWAY RECRUITMENT BOARDS

Notice

Some references have been received from candidates applying against CEN no. 08/2024 regarding application procedure & eligibility of Course Completed Act Apprentices (CCAAs) trained in Railway Establishments. Following are brought to the notice of such candidates:-

1. Course Completed Act Apprentices (CCAAs) of **ANY TRADE**, trained in Railway Establishments can apply.
2. CCAAs who have done training in Railway Establishments and having National Apprenticeship Certificate (NAC) granted by NCVT **ONLY** are eligible. CCAAs having certificate issued by the Board/ Institute/ Organization other than NCVT are **NOT** eligible.
3. CCAAs trained in Railway Establishments, who have completed their training and possessing National Apprenticeship Certificate (NAC) granted by NCVT should carefully fill duration of training, certificate details and marks in the online application.

The candidates who have appeared in the NCVT examinations before the last date of online application i.e. 22.02.2025, but result for which is not declared, should fill date of last examination in the online application.

Date: 03.02.2025

Chairpersons
Railway Recruitment Board



भारत सरकार
रेल मंत्रालय
रेल भर्ती बोर्ड (आरआरबी)

सूचना

रेलवे प्रतिष्ठानों में प्रशिक्षित कोर्स कम्प्लीटेड एक्ट अप्रेंटिस (सीसीएए) की आवेदन प्रक्रिया और पात्रता के संबंध में सीईएन संख्या 08/2024 के तहत आवेदन करने वाले उम्मीदवारों से कुछ संदर्भ प्राप्त हुए हैं। ऐसे उम्मीदवारों के ध्यान में निम्नलिखित बातें लायी जाती हैं:-

1. रेलवे प्रतिष्ठानों में प्रशिक्षित **किसी भी ट्रेड** के कोर्स पूर्ण करने वाले एक्ट अप्रेंटिस (सीसीएए) आवेदन कर सकते हैं।
2. सीसीएए जिन्होंने रेलवे प्रतिष्ठानों में प्रशिक्षण प्राप्त किया है और जिनके पास एनसीवीटी द्वारा प्रदान किया गया राष्ट्रीय प्रशिक्षुता प्रमाणपत्र (एनएसी) है, **केवल** वे ही पात्र हैं। एनसीवीटी के अलावा किसी अन्य बोर्ड/संस्थान/संगठन द्वारा जारी प्रमाणपत्र वाले सीसीएए पात्र **नहीं** हैं।
3. रेलवे प्रतिष्ठानों में प्रशिक्षित सीसीएए, जिन्होंने अपना प्रशिक्षण पूरा कर लिया है और जिनके पास एनसीवीटी द्वारा प्रदान किया गया राष्ट्रीय शिक्षुता प्रमाण पत्र (एनएसी) है, उन्हें प्रशिक्षण की अवधि, प्रमाण पत्र का विवरण और अंक ऑनलाइन आवेदन में सावधानीपूर्वक भरने चाहिए। जिन अभ्यर्थियों ने ऑनलाइन आवेदन की अंतिम तिथि अर्थात् 22.02.2025 से पहले एनसीवीटी परीक्षा दी है, लेकिन जिनका परिणाम घोषित नहीं हुआ है, उन्हें ऑनलाइन आवेदन में अंतिम परीक्षा की तिथि भरनी चाहिए।

दिनांक: 03.02.2025

अध्यक्ष
रेल भर्ती बोर्ड